⁽¹⁾ 117, non ponit, et purgat.

⁽²⁾ S. per pœnitentiam.

in morte. Sed illi qui peccant per malitiam raro veniunt ad purgatorium in vita vel ⁽¹⁾ morte; ideo de talibus noluit facere tractatum per se sicut fecerat in inferno.— *Quanto.* Nunc poeta ostendit, quomodo precatio Virgilii justa statim fuerit exaudita, quia intraverunt iter, et quædam voces volantes per aerem in occursum eorum monebant, ut præcaverent invidiam per exempla dilectionis et caritatis contrariæ invidiæ. Unde continuans dicta dicendis dicit: *Noi eravam già iti tanto di là, intra illum circulum secundum purgatorii, quanto si conta per un migliaio,* idest, per mille passus, *di qua,* in isto mundo, *in poco tempo, per la voglia pronta,* quia erant avidi inveniendi cito animas, quia videbantur ire quodammodo frustra per illam viam solitariam et nudam tam umbris quam figuris; sed tu dices: quare habuerunt tantum ire antequam invenirent aliquos spiritus? ad denotandum quod isti invidi erant longe a cognitione eorum sepositi in occulto, ita quod oportuit quod multum quærerent antequam invenirent, cum tamen invenerint ⁽²⁾ superbos statim in introitu ⁽³⁾ viæ. Et ecce invenerunt primo spiritus volantes per aerem; unde dicit: *e spiriti, non però visti,* idest, non tamen visi a nobis, sicut alii solebant videri, *furon sentiti,* scilicet ad voces, quasi dicat, auditæ, licet non visi, *volar verso noi,* ad doctrinam nostram. Unde dicit: *ma parlando,* fuerunt sentiti, *cortesi invitati,* idest, liberales invitationes, *alla mensa d'amor,* idest, ad amorem ⁽⁴⁾ caritatis. Et sic nota quod sicut supra poeta finxit quod admonitio humilitatis facta fuit eis patenter et manifeste contra superbiam; ita nunc fingit, quod admonitio caritatis fiat eis occulte et invisibiliter ad evitandam invidiam, quæ est occulta, ubi superbia est manifesta.— *La prima.* Hic poeta describit primam vocem, quam audi-

⁽¹⁾ E. vel in morte.

⁽²⁾ 117, in circuitu viæ.

⁽³⁾ E. invenerunt.

⁽⁴⁾ 117, conventum caritatis.

verunt ibi, et fuit illud verbum quod dixit beata virgo in nuptiis Galilææ cum deficeret vinum convivantibus; dicit ergo: *La prima voce che passò volando, non intellegas quod hic esset spiritus realis qui loqueretur, sed spiritus vocalis insonuit auribus mentis suæ, disse altamente, ut bene perveniret ad auditum autoris: Vinum non habent;* et ut bene imprimeretur menti eius ista optima vox, dicit: *e l' andò reiterando, idest, repetendo, dietro a noi;* quia enim vox veniebat versus poetam volando velocissime, et ipse ibat promptissime; ideo cito transiverat eum et audiebatur post tergum eius. Et ut videoas quantum ista vox faciat ad propositum hic, nota quod ⁽¹⁾ Maria non fecit, sicut communiter faciunt mulieres in nuptiis et conviviis; quæ quia nimis amant honorem propriæ excellentiæ liventibus oculis respiciunt ⁽²⁾ pulcritudinem et ornatum aliarum; et ex invidia detrahunt excellentiæ aliarum, quia vulpes amat fraudes, lupus agnum, fœmina laudes; sed hæc sola perfectissima mulier quæ redemit dedecus fœminarum non notavit cultus quibus invideret, sed incommodum convivarum cui compassa est, et continuo succurrit caritative per contrarium invidiæ. Non ergo tristatum est cor eius super festivitate nuptiali, sed potius lætificavit cor omnium vino optimo omnium vinorum. — *E prima.* Hic poeta describit secundam vocem quam dicit fuisse Orestis. Et ad intelligentiam istius literæ, quæ videtur valde dubia, est sciendum quod aliqui dicunt hic quod Orestes fuit invidus, sed nescio videre eius invidiam; et posito quod fuisset invidus, non ponitur hic vox eius tamquam spiritus invidi, tum quia, ut jam dictum est, istæ voces invitabant ad amorem caritatis, tum quia, ut dicetur paulo post, de fræno invidiæ tractatur in sequenti ca-

⁽¹⁾ E. quod Virgo Maria pretiosissima non fecit sicut faciunt mulieres.

⁽²⁾ E. prospicunt.

pitulo: hic vero tractatur de modo vitandi et fugiendi ipsam; ideo videtur potius dicendum quod Orestes fuit pius et caritativus, et usus est pietate erga patrem, et amore erga uxorem, et benevolentia mutua erga amicum. Primo (¹) ergo fuit pius erga patrem, quia mactavit impiam matrem justius quam Alcmeon. Nam Clytemnestra, serpens venenosior et adultera turpior quam Helena soror, tempore obsidionis troianæ, adulterata est nefarie cum Aegistho sacerdote consanguineo viri sui: et demum in fine belli illum Agamemnonem gloriosissimum imperatorem tot regum, ducum et principum, victorem Troiæ, de Priamo triumphantem, illa conscientia sibi crudelissime mactavit, adiuvante Aegistho; ideo justissime Orestes mactavit ipsam matrem cum Aegistho. Orestes etiam habuit amorem ad uxorem suam Hermionem, quam recuperavit iuste de manibus Pyrrhi, illo mactato. Gessit et (²) benevolentiam mutuam erga Pyladem, a quo numquam fuit derelictus; et demum hanc vicem caritatis et pietatis recepit a sorore sua Iphigenia, quæ de Scythia venit secum in Italiam, cum illum immolare deberet. Ad literam ergo, dicit poeta: *E prima che del tutto non s' udisse*, quasi dicat: antequam totally evanesceret illa vox prima iterata, *per allungarsi*, idest, propter distantiam spiritu transeunte, *un' altra*, scilicet, vox secunda, *passò gridando*: *io sono Oreste*, exemplum caritatis, quia fecit vindictam patris. Unde Homerus XI Odysseæ introducit animam Agamemnonis contristatam apparentem Ulyxi in inferno, qui conqueritur quod fuit mactatus ad mensam, sicut bos mactatur ad præsepe, innocens, post omnes labores et fructos tantos. Et persuadet Ulyxi, quod nunquam sit humilis fœminæ, nec aperiat sibi omne secretum, quia nihil est

(¹) E. Primo namque fuit.

(²) E. Gessit etiam.

mortalius homini muliere: in fine commendans Penelopem uxorem Ulyxis, quod esset mulier prudens et pudica; et dicit: *et anco non s' affisse*, quia transvolavit sicut prima. — *O*. Hic poeta describit tertiam vocem specialem ad idem, quæ sonuit ipso petente de vocibus illis. Unde dicit: *diss' io*, illi Virgilio: *O padre, che voci son queste?* et quid sibi volunt? *e com' io dimandai*, antequam Virgilius responderet, *ecco la terza*, scilicet vox, quæ fuit: *amate da cui male aveste*. Hoc præceptum Domini in Evangelio invitat nos ad verum amorem, qui est diligere etiam inimicum; quod est contrarium invidiæ, quæ odit etiam amicum. Et hic nota quod ista vox tertia necessario sequitur ad secundam, quia illam supplet et perficit. Videtur enim dicere tacite: non solum debetis amare benefactorem, cui debetis amorem de jure, sicut Orestes, qui amavit patrem, uxorem, amicum, sororem; sed etiam inimicum malefacentem vobis, quia hæc est perfecta caritas. Amare enim amantem et benefacientem faciunt etiam bruta. — *E'l buon*. Hic poeta ponit responsonem Virgilii ad suam petitionem, qui declarat quare istæ voces ita resonent super istos invidos ad admonitionem eorum. Unde dicit: *E'l buon maestro a me, supple, respondit: la colpa della invidia così li sferza*, idest, ita verberat et corrigit ipsos invidos hic; ideo dicit: *e però le corde della ferza*, idest, corrigiæ, scuticæ, scilicet, verba vocis et correctionis percutientia eos, *sono tratte d'amor*, scilicet, caritatis. Vult ergo dicere, quod ista verba sunt dissuadentia invidiam; et subdit: *lo fren vuol esser del contrario suono*. Vult (¹) dicere quod verba refrænantia invidiam debent esse verba continentia pravos effectus invidiæ, ita quod sunt contraria istis, quæ continent effectus amoris; et (²) tamen

(¹) 117, Vult ergo dicere.

(²) E. ita tamen quod hæc et illa.

hæc et illa faciunt contra invidiam. Dicit ergo de isto fræno, *credo che l'udirai*, scilicet, in fine sequentis capituli, *per mio avviso*, idest, ni fallor, *prima che giunghi al passo del perdono*, scilicet, circa finem secundi circuli ante remissionem invidiæ, et remotionem fiendam ab angelo. Et non vult aliud dicere nisi, antequam ex eas istum circulum audies voces alias resonantes contrarium in aere⁽¹⁾.

Ma sicca. Ista est secunda pars generalis, in qua poeta describit pœnam et purgationem invidorum in generali; sed antequam procedam ulterius ad intelligentiam istius⁽²⁾ pœnæ, quam poeta dat generi invidorum, est bene notandum quantum sit convenientissima. Fingit enim, quod stant sedentes adhærentes monti, sublevantes unus alterum cum humero, orantes devotissime, cooperti mantellis lividi coloris, habentes oculos clausos cum filo ferreo. Modo ad propositum: quia invidia⁽³⁾ est dolor alienæ felicitatis, homo volens purgare in se istud vitium, debet sponte assumere in se medicinam, quæ tollat hunc dolorem: ubi enim solebat primo discurrere notando felicitates alienas, nunc sedet inhærens monti, idest, innitens virtuti; et ubi solebat optare damnum alterius, nunc orat pro salute alterius; et ubi solebat lætari ruina alterius, nunc porrigit manum adiutricem illi ruenti, et relevat ipsum; et ubi solebat cum dolore videre alienas felicitates, nunc suit sibi oculos, ne respiciant invide aliena bona, et cooperit se vili cilicio, humilians se Deo, quia omnis invidus est superbus; unde bonum erat quod etiam dedisset eis cinerem in capite, vel ubi solebant portare vestes invidiosas, nunc portant miserabiles, et isto modo optime purgatur iste morbus occultus interior, et erumpit ne apostometur interius.

(¹) E. acre; et sic finit prima pars generalis.

(²) E. huius pœnæ.

(³) E. iracundia est.

Nunc ad literam poeta præmittit, quod Virgilius fecerit eum attentum ad hanc pulcram materiam sequentem, dicens: *Ma ficca gli occhi*, idest, speculationem intellectualem, *ben fiso*, idest, attente, *per l' aria*, quia nihil videri potest nisi per medium aeris, *e vedrai gente*, idest, genus invidorum, *sedersi innanzi a noi*, ubi (¹) solebat ire et inquirere semper nova de fortunis hominum, nunc cessant a tali inquisitione; *e ciascun è assiso*, idest, appodiatus, *lungo la grotta*, idest, versus vel prope ripam montis. Et ostendit quomodo paruerit præcepto Virgilii, dicens: *allora più che prima gli occhi apersi*, idest, speculationem mentalem melius disposui ad cognoscendum istos, *guarda'mi innanzi*, ut dixerat Virgilius, *e vidi ombre con manti*, idest, animas cum mantellis, *non diversi*, imo conformia, *al color della pietra*, * quia erant coloris lividi sicut petra. Alia litera habet: *con manti al collo dalla petra non diversi**⁽²⁾; sed prior litera videtur verior, licet non diversa in sententia. — *E poi*. Hic poeta describit orationem invidorum, dicens: *E poi che fummo un poco più avanti*, magis propinqui illis, *udi' gridar*: *Maria*, advocata peccatorum, *óra per noi*; et ita audiebam, *gridar Michele*, idest, o angele Michael, trutinatur animarum, *e Pier*, idest, o sancte Petre, claviger regni cœlorum, *con tutti i santi*; supple, orate pro nobis. Et hic nota, quod isti invidi nunc faciunt orationem contrariam illi, quam solebant facere ante pœnitentiam; sicut singitur fabulariter quod dum quidam invidus et aliis avarus orarent in templo Jovis, Mercurius missus fuit ad eos qui diceret, quod id quod unus peteret, alter reciperet duplicatum; tunc invidus perveniens⁽³⁾ petivit ut sibi erueretur unus oculus, ut avaro eruerentur duo.

(¹) E. c 117, ubi solebant.

(²) Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri due Codici.

(³) E. præveniens.

— *Non.* Hic poeta descripturus duriorem pœnam invidorum præmittit compassionem pœnæ, dicens: *non credo che per terra vada ancoi, in mundo nostro, uomo sì duro, habens cor saxeum ita induratum, che non fosse punto per compassion di quel ch' io vidi poi*, scilicet novæ pœnæ: humanum enim est compati passionibus hominum, unde humanitas vincit (¹) etiam corda efferata barbarorum; ita quod sæpe compatiuntur miseriis inimicorum, et deplorant mortes eorum, et honorant funera, sicut sæpe fecit Hannibal crudelissimus erga multos duces romanos, honorans virtutem eorum, quam prius infestissime oderat, sicut patet apud Livium. Quanto fortius ergo romani naturaliter clementes usi sunt humานiter clementia? et tangit quid viderit, dicens: *chè quando sui sì presso di lor giunto, che gli atti lor, miserabiles illorum invidorum, a me venieno certi*, idest, quod non dubitabam, sicut quando eram a longe, *per gli occhi*, quia videbam oculanter (²) de prope, *fui munto*, idest, punctus, *di grave dolor*, ex compassione gravis pœnæ. — *Di vil.* Hic poeta describit ipsam pœnam, dicens: *Di vil cilicio mi parean coperti*, sicut olim sancti Patres faciebant humiliantes se in conspectu Domini, implorantes misericordiam et veniam, quando peccaverant, sicut nunc isti invidi; *e l'un sofferia l'altro con la spalla*, ex caritate, *e tutti della ripa*, scilicet, prope montem, *eran sofferti*, quia sustentabantur a virtute. Et specificat miserabilem actum invidorum per comparationem claram cæcorum, dicens: *così li ciechi, a cui la roba falla*, idest deficit, quia sunt pauperes, nec possunt aliter lucrari, *stanno ai perdoni*, apud ecclesias, *a chieder lor bisogna*, scilicet, eleemosinam, *e l'uno il capo sopra l'altro avvalla*, idest inclinat, vel (³) de industria sic faciunt, *per-*

(¹) E. vicit.

(²) E. oculariter.

(³) E. et de industria.

*ch'è in altrui, scilicet, in euntibus ad indulgentiam, pietà tosto si pogna, idest, compassio cito generetur, non pur per lo sonar delle parole, quibus multum provocant audientes pios ad misericordiam, ma per la vista che non meno agogna, idest, latrat et clamat in effectu, imo magis movet ad compassionem videntes. Et hic nota quantum ista comparatio, quæ videtur communis et domestica, est propriissima per omnes partes suas. Cæci enim stant juxta templum sanctum, et ita invidi, qui sunt cæci quia habent oculos hic clausos, stant juxta montem sanctum; et sicut cæci sustinent et supportant unus alterum, ita invidi hic: et sicut cæci orant pie petentes elemosinam qua indigent, ita invidi pie orant petentes veniam qua indigent; et sicut aliqui euntes juxta ecclesiam moventur ad compassionem erga cæcos tam ex actibus quam ex verbis, ita isti poetæ euntes juxta montem movebantur ad compassionem erga istos invidos tam ex actibus quam ex verbis. — *E come.* Hic poeta ultimo describit ultimam pœnam durissimam invidorum per comparisonem eorumdem cæcorum, quæ est similiter propriissima; et vult dicere sententialiter, quod sicut cæci sunt privati visu, ita quod non possunt videre solem, ita isti invidi habent oculos clausos, ita quod non possunt videre solem justitiae, Deum. Dicit ergo: *E come agli orbi non approda il sole,* idest, non proficit lumen solis, quod non vident, et cuius pulcritudine et luce non possunt delectari; *così a l'ombre,* idest, animabus invidorum, *luce del ciel,* idest sol, scilicet, Deus, *non vuole largir di se,* idest non vult donare se, *qui,* idest, in isto secundo circulo, *dov' io parlav' ora,* quia isti non possunt videre Deum quamdiu stant in ista pœna, sed purgata culpa videbunt, sicut modo optant et sperant. Et assignat causam, dicens: *che a tutte un fil di ferro il ciglio fora,* idest suit, ut infra dicitur plenius: et dat filum*

ferreum, ut indicet fortem clausuram, ut non possint de facili aperire oculos ad invide respiciendum. Et specificat istam suturam oculorum per comparationem ad illam quæ sit oculis accipitrum; unde dicit: *e così*, idest, filum ferreum, ita *fora*, debes supplere, a simili, *come si fa a sparvier selvaggio*, et ecce quare: *perocchè cheto non dimora*. Et hic nota quantum ista comparatio sit nobilis et propria. Sicut enim accipiter audax ex odio impedit et lacerat aves pingues, sicut qualeas et similes, ita invidus temerarius ex malevolentia invadit personas dientes et pingues; et si non potest manum, imponit rostrum super eos, scilicet linguam, et lacerat famam eorum si non potest substantiam. Et sicut accipiter sylvestris nunquam quiescit, de quo dicit Ovidius: *Odimus accipitrem, quia semper vivit in armis*; ita invidus non contentus sorte sua semper habet animum inquietum; ideo optime inquit Horatius: *Invidus alterius macrescit rebus opinis*; et dicit: *Invidia siculi non invenere tyranni maius tormentum*; quasi dicat, quod tyranni de Sicilia, sicut Phalaris et Dionysius, qui adinvenerunt⁽¹⁾ varia et nova genera tormentorum, non invenerunt aliquid peius invidia. Et sicut oculi suuntur accipitri sylvestri ut domesticetur, ita hic inido maligno ut mansuescat. Nota etiam, quod hæc est justissima pœna invidorum, quoniam invidia maxime causatur a visu: ideo bene dicebat Socrates, quod invidus in qualibet civitate vellet habere oculos et aures ut haberet tot tormenta, quot videret et audiret prospera hominum; quia invidus tot habet tortores, quot invidiosus habuerit laudatores. Ergo volens bene purgari isto vitio, debet omnino claudere sibi oculos ne respiciat prospera hominum ad invidiam, juxta præceptum Domini in Evangelio: *Si oculus tuus scandalizet te etc.*

⁽¹⁾ 117, adinvenerant.

A me pareva. Ista est tertia et ultima pars in qua poeta describit unum spiritum modernum, in cuius mente invidia maxime exercuit vires suas. Et primo disponit se ad istam materiam specialem de consilio Virgilii, dicens: *A me pareva far oltraggio andando*, per istam regionem cæcorum, *veggendo altrui e non esser veduto*; et videtur (¹) dicere vane, cum non posset videri ab illis, sed vult dicere, quod videbatur sibi iniuriosum non facere se sentiri istis invidis, sicut supra fecerat superbis, petendo et respondendo; *perch' io mi volsi al mio consiglio saggio*, idest, ad consilium sagacis Virgilii, quem erat solitus semper consulere in dubiis. Et continuo ostendit sagacitatem eius, quia prævenit eum antequam pesteret, ne perderet tempus; unde dicit: *elli, scilicet Virgilius, ben sapea che volea dir lo muto*, quia cognoscebat voluntatem meam, etiam me tacente, *e però non attese mia dimanda*, idest, non expectavit petitionem meam; *ma disse: parla e sii breve ed arguto*, idest, brevis sermone et subtilis sententia, quasi dicat: dic pauca verba et bona cum istis. Et tamen poeta, antequam loquatur, describit statum sui et illarum animarum, dicens: *Virgilio mi venia da quella landa*, idest, planicie extrema, *della cornice*, quasi dicat: sociabat me a sinistra versus extremitatem illius viæ, ut tutius consuleret saluti meæ; unde dicit: *onde cader si puote*, ab alto in bassum, sicut cum quis vadit per unam viam arctam circa aliquem montem nostrum supra unam planitiem. Et ecce quomodo: *perchè da nulla sponda s'inghirlanda*; quia scilicet non erat cincta aliquo claustro, muro vel sepe; *da l'altra parte*, scilicet a latere montis, *m' eran le divote ombre*, idest animæ invidorum devote orantes, ita quod non poteram ibi ruere vel recedere a pœnitentia; unde dicit:

(¹) E. videbatur.

che per l'orribil costura, idest, duram suturam oculorum factam cum filo ferri, piangevan sì che bagnavan le gole, quia deplorabant cultum invidiae. — *Volsimi.* Hic poeta ponit suam orationem brevem ad dictas umbras in generali, et facit exordium cum petitione, dicens: *et incomincia' io, supple dicere illis ad captandam benevolentiam: o gente sicura, per certam spem, di veder l'alto lume, summi solis quod nunc videre non potestis, che l' disio vostro solo ha in sua cura, quia totum desiderium vestrum solummodo de hoc curat, nec aliam curam habere potestis quam istam solam: se grazia, scilicet, divina ex gratia speciali, tosto risolva le schiume, idest, purget contagia, di vostra condizione, ut scilicet, aperiat vobis oculos clausos, sì che l fiume della mente, idest, gratia divinæ mentis, scenda chiaro, sine nebula, per essa, scilicet, conditionem vestram cæcitatis, quasi dicat, ut actus veniat ad patiens dispositum.* Et sic vide quomodo loquitur breviter et subtiliter juxta consilium Virgilii, sed antequam hoc fiat, *ditemi, chè mi fia grazioso e caro,* idest, quia erit mihi gratum (¹) et carum, *s' anima è qui tra voi, in secta invidorum, che sia latina, idest italica:* de his enim ut plurimum poeta inquirit tamquam nobilioribus et dignioribus memoria, quamvis peccatoribus, ut satis patet in toto poemate eius; et promittit præmium ut facilius consequatur quod petit, dicens: *e forse a lei, idest, tali animæ, serà buon, idest utile et honorabile,* quia rogabo pro ea, et dabo sibi famam, *s' io la 'mparo,* idest, si disco. — *O.* Hic poeta ponit responcionem unius animæ singularis invidæ ad suum quæsitus, quæ corrigit dictum poetæ; et hæc anima erat quædam mulier senensis nomine Sapia, quæ dicit: *O frate mio, caritative vocat eum fratrem, ciascuna, scilicet, anima, è cit-*

(¹) *S. gratiosum.*

tadina d' una vera città, scilicet, Jerusalem supernæ; ma tu vo' dire, et melius, che vivesse peregrina in Italia, quia omnes sumus viatores et peregrini in mundo. Vita ergo humana est quædam peregrinatio et militia in terra. Et dicit quod ista⁽¹⁾ vox veniebat parum a longe, ideo accessit magis prope, ut cognosceret a quo proveniret. Dicit ergo: questo mi parve per risposta udire più innanzi alquanto che là dov' io stava; ond' io mi feci ancor più là sentire, eundo et loquendo intra turbam magnam quæ ibi erat non videns; et sic invenit quod petebat. Unde dicit: tra l' altre vidi un' ombra ch' aspettava in vista, scilicet, quod ego replicarem aliquid, quia ipsa solum correxerat dictum meum, et nihil responderat ad propositum quæsitum: et respondet quæstioni tacitæ, dicens: e se alcun volesse dir, come? idest, quomodo scis tu quod illa plusquam cæteræ expectaret? dicit per signum, quia ipsa, levava il mento in su a guisa d'orbo; ideo ponit suam petitionem specialem ad eum, dicens: diss' io: o spirto che ti dome per salir, idest, qui pœnitentiam agis ut ascendas cœlum ad videndum Deum, quem hic videre non potes; et sic iterum loquitur breviter et succincte captans benevolentiam, et petit non minus breviter: fammiti conto, idest, fac mihi te notum, o per loco, originis tuæ, o per nome, quo⁽²⁾ voceris, se tu se' quello che mi rispondesti, quia nesciebat hoc nisi per signum prædictum. — Io. Hic poeta ponit responsionem illius spiritus ad se, qui respondet de loco et de nomine, de quibus fuerat interrogatus, et ultra hoc de culpa qua hic purgatur. Et hic adverte quod si poeta noster petendo dixit pauca verba et bona, ista mulier, tamquam senensis et vana, multa et frivola consabulatur super invidia sua; ideo non mireris, si poeta singit

⁽¹⁾ E. illa vox.

⁽²⁾ E. quomodo voceris.

istam facere longam orationem ad se, quia mulier est naturaliter loquax et garrula; et ista in speciali erat parum prudens. Dicit ergo: et ille spiritus, *rispose*, *io fui senese*, idest, de comitatu Senarum fui, *e con questi altri rimondo qui la vita ria*, per bonam pœnitentiam, *lagrimando a colui*, scilicet ad Deum, *che sè ne presti*, idest, concedat se videndum nobis. Et dicit quod suum nomen non fuit consequens rei, immo per antiphrasim; unde dicit: *savia non fui, aregna che Sapia fossi chiamata*; Sapia vocabatur ista domina, accentu producto; et tamen non fuit sapiens, immo insapiens et insana, saltem in isto actu, ut audies statim; unde dicit: *e fui degli altrui danni*, idest, adversis, *più lieta assai che di ventura mia*, scilicet prospера, quod est proprium invidiæ. — *E perchè*. Hic longo sermone Sapia narrat formam suæ malignantis invidiæ. Et ad intelligentiam claram istius literæ debes⁽¹⁾ memorare illud, quod scriptum est supra capitulo XI Purgatorii, de Provinciano Silvano, qui cum venisset cum suis senensibus contra castrum comitatus Florentiæ, quod dicitur Colle, ista domina ardens odio senensium, ex sola invidia posuit se ad fenestram unius palatii in castro suo satis vicino loco belli, expectans eventum, et optans audire ruinam suorum. Audito ergo rumore sinistro conflictus et morte ducis miseranda, exultans gaudio immenso, animo gratulanti erexit caput temere contra cœlum, et dixit: sit de me amodo quidquid vult, et faciat mihi Deus quam peius potest, quia amodo vivam læta, et moriar contenta. Modo ad propositum ista Sapia ad confirmandum quod dixerat, primo proponit suum fallum in generali, dicens Danti: *e perchè tu non credi ch' io t' inganni, odi se fui, com' io ti dico, folle*, idest, temeraria. Et aggravat factum,

⁽¹⁾ E. debes scire et memorare.

dicens: *già descendendo l' arco*, idest, circulo, *de' miei anni*, quasi dicat: jam declinante ætate mea, ita quod istud non erat vitium ætatis sed animi. Et hic nota, quod mulier⁽¹⁾ naturaliter inclinatur facilius ad pietatem et benevolentiam quam vir, et citius lacrymatur; et est magis invida quam vir, et magis contentiosa, et magis mendax; et in rebus honestis et regimine est magis stulta quam vir, ut dicit Avicenna; unde proprium subiectum non habet in eis virtus et honestas, et sunt ut plurimum mali judicii: homo vero inter cætera animalia magis attingit perfectum naturæ.—*Erano*. Hic Sapia narrat in speciali formam facti, dicens: *Erano i cittadin miei*, idest, senenses cum Provinciano duce eorum, *presso a Colle*, quod est castrum magnum in principio fluminis Elsæ, de quo dicitur in fine huius purgatorii, *in campo giunti co' i loro avversari*, scilicet, florentinis, *et io pregava Dio di quel ch' ei volle*, scilicet, quod essent conflicti; et sic fuit. Unde dicit: *rotti fur qui vi*, in campo ubi erant in obsidione, *e volti negli amari passi di fuga*: sicut enim est maxime dulce victori persecui fugientem, ita est summe amarum victo fugere a facie persequentis; de quo paulo ante duxerat speciosum triumphum apud Montem Apertum; *e veggendo la caccia*, idest, persecutio nem de fenestra, *letizia presi ad ogni altra dispari*, scilicet lætitiis; quasi dicat: numquam habueram similem in vita mea; unde dicit: *tanto ch' io volsi in su*, scilicet, versus cœlum, *l' ardita faccia*, insane, *gridando a Dio*: *omai più non ti temo*. Et dicit, quod fecit a simili, *come fa'l merlo per poca bonaccia*. Dicitur fabulose quod merulus post sævitiem hyemis, superveniente tranquillo, garris: *Più non ti temo, ch' uscito son del verno*; ita quod⁽²⁾ ego pro parva victoria præsumpsi loqui contra Deum. Au-

⁽¹⁾ E. mulier inclinatur facilius.

⁽²⁾ E. e 117, ita ego pro parva.

divi, quod ista maledicta mulier erat ita infuriata⁽¹⁾ mente, quod conceperat et prædixerat se præcipitatum desperanter de fenestra si senenses fuissent illa vice victores. Erat enim Sapia nobilis domina de illis de Bigotio⁽²⁾, quod est unum castellum in territorio Senarum longe a Colle de Valdelsæ forte per quatuor millaria; quæ nimis oderat populum senensem, sicut Zanganella populum florentinum. Et hoc ideo, quia invidebat populo diu florenti et diu victori. Erat enim Provincianus tunc valde potens et famosus. Et hic nota, quod ubi est maior virtus et maior gloria, ibi est maior invidia. Et tamen nulla est tam humilis fortuna, quæ non malignitatis dentibus mordeatur; sed sola miseria caret invidia. — *Pace.* Hic Sapia, narrata culpa suæ invidiæ, narrat causam suæ salvationis, scilicet, pœnitentiam, licet seram. Unde dicit: *Pace volli con Dio*, cum quo habueram inimicitiam suadente invidia inimica caritatis, quam Deus semper præcepit⁽³⁾ et suadet, *in su lo stremo della mia vita*, quando non poteram amplius peccare. Et quia Dantes poterat statim dicere: quomodo ergo non es extra purgatorium cum aliis tardantibus? respondet: *e ancor non sarebbe lo mio dover*, idest, debitum, scilicet peccatum: *per penitenzia scemo*, idest, diminutum; quod est jam satis simum, quia jam steti diu in poena purgatoria; sed adhuc nondum venissem huc, *se ciò non fosse ch' a memoria m' ebbe Pier Pettinaio*; hic fuit quidam sanctissimus eremita tunc magnæ famæ, qui modo apud Florentiam dicitur sanctus⁽⁴⁾ Pettinarius, *in sue sante orazioni*, ideo exaudiri meruit; *a cui di me per caritate increbbe*; quia ex caritate cum magno fervore rogavit Deum pro me, ubi ego ex sola invidia rogaveram Deum cum ma-

⁽¹⁾ 117, furiata.

⁽²⁾ 117, Bigotio, vel maritata in illa domo, quod est.

⁽³⁾ E. e 117, præcepit et suadet.

⁽⁴⁾ E. sanctus Petrus Pettinarius.

gno ardore pro exterminio meorum civium. — *Ma tu.* Hic Sapia, quia multa dixerat satis vana de invidia sua, petit ab autore de eius gratia, qui vivus videtur ire ex singulari privilegio per regna mortuorum. Dicit ergo: satis potes ex verbis meis scire quæ fuerim; *Ma tu chi se' che va' dimandando nostre condizioni,* quod est mirabile, *e porti gli occhi sciolti,* idest non ligatos cum filo sicut nos, quod est mirabilius; et dicit: *e spirando,* idest, vivendo, *ragioni sì com' io credo,* quia ipsa non poterat certe scire si Dantes erat vivens vel videns, quia ipsa non videbat, sed existimabat. Ad quod respondet poeta magis sapienter et breviter; et non respondet quis sit, ne videatur vanus, sed respondet ad id quod illa dixerat de oculis apertis, * et loquitur ad modum veræ pœnitentis; et dicit, quod licet vadat nunc cum oculis aper-tis *⁽¹⁾), tamen adhuc habebit eos clausos sua vice. Dicit ergo: *diss' io: gli occhi mi fieno ancor qui tollti,* idest, suti, sicut et vobis, scilicet in morte quando iterum redibo ad purgatorium, *ma picciol tempo,* quia parum stabo in ista pœna, *chè poca è l' offesa,* idest culpa qua offendii Deum in hoc, *fatta per esser volti,* illi oculi mei, *con invidia.* Quasi dicat: in vita mea ego parum volvi oculos invidiæ⁽²⁾ ad respiciendum prosperitates hominum; et vult dicere uno verbo: ego fui semper modicum invidus, ideo faciliter et cito purgabor hic. Et confitetur aliud peccatum in quo magis offenderat, dicens: *troppa è più la paura ond' è sospesa l' anima mia del tormento di sotto:* vult dicere quod multo plus timet pœnam superborum, quæ punitur infra in primo circulo, quasi dicat: fui ad tempus magis superbus quam invidus; ideo jam dubito de pœna; unde dicit: *che già l' incarco di là giù mi pesa,* quasi dicat: videtur jam mihi, quod habeam

⁽¹⁾ Le parole fra i due asterischi sono dei Codici Estense e 117.

⁽²⁾ E. invide ad respiciendum.

saxum grave domans meam superbam cervicem. Et hic nota, quod poeta noster a juventute fuit superbus ratione nobilitatis, scientiae et boni status; sed certe bene portavit onus suum in vita, onus dico exilii, paupertatis et invidiae aliorum. Et certe de me audeo dicere cum bona conscientia illud idem, scilicet, quod fui aliquando magis superbus quam invidus; sed certe jam bene portavi saxum in mundo⁽¹⁾). Et hic poeta ponit novam petitionem illius Sapiæ ad se, quæ breviter videtur dicere: si tu ergo expectas purgari in futurum hic, quomodo ergo huc venisti? Dicit ergo: *et ella a me, supple, Sapia dixit: chi t'ha dunque condotto quassù tra noi, qui jam hic purgamur, se giù ritornar credi*, scilicet, ad mundum vivorum. Et continuo ponit respcionem suam, dicens: *et io, supple, respondi: costui, ch'è meco e non fa motto*, idest, Virgilius qui me tacite hic expectat, est ille qui me conduxit huc. Et ulterius respondet ad id quod supra dixerat Sapia cum dixit: *spirando*; et dicit: *e vivo sono, reversurus ad mundum; e però, spirito eletto, qui salvandus es, mi rchiedi se tu vuoi ch'io muova ancor li mortai piedi*, idest, quod vadam pro te, *in parte*, scilicet, aliqua. — *O!* Hic poeta ponit respcionem illius Sapiæ, quæ summe miratur de inaudita gratia concessa auctori, et petit sibi orationem fieri, et famam restitui. Dicit ergo: et illa Sapia, *rispose, cum admiratione, O! questa è sì cosa nova ad udir, quia numquam fuit auditæ de alio, che gran segno è, idest, evidens argumentum, che Dio t'ami*, et⁽²⁾ quod tu sis in gratia eius. Et vere sine singulari gratia, poeta noster non poterat facere istud iter; *però talor mi giova col tuo prego*, quasi dicat: aliquando roga pro me, quia tua precatio debet esse justa, ex quo es in gratia. Et ponit⁽³⁾ aliud cum maiori cura, scilicet

⁽¹⁾ E. in mundo isto. Et hic.

⁽²⁾ 117, idest, quod tu sis.

⁽³⁾ E. Et petit aliud.

ut reddat sibi famam perditam; unde dicit adiurative⁽¹⁾: *e chieggioi per quel che più tu brami*, sicut per salvationem tuam, vel perfectionem istius operis, *ch' a' miei propinqui*, idest vicinis, *tu ben mi rinfami*, scilicet, dicendo me invenisse inter salvos. Sciebat ista domina infamiam remansisse de se in patria de odio magno quod gesserat contra cives suos; et doceat, ubi sit inventurus consanguineos suos, dicens: *tu gli vedrai*, idest, videre poteris, *tra quella gente vana*, idest, in genere senensium, de quorum vanitate poeta noster dixit in speciali capitulo XXIX Inferni. Hic vero dicit magis in communi: et tangit duas notabiles vanitates illius civitatis, dicens: *che spera in Talamone*. Ad quod sciendum, quod Thalamon est unum castellum senensium in Maritima, ubi senenses expenderunt aliquando multum, et saepe fecerunt cavari portum cum magnis laboribus et expensis; sed perdebant operam, quia portus cito replebatur, et propter corruptionem aeris locus non est bene habitabilis; et tamen semper habebant in ore Thalamonem, et de ipso confabulabantur; sed spes eorum erat vana. Unde dicit: *e perderagli più di speranza, ch' a trovar la Diana*; in hoc tangit aliam maiorem vanitatem. Diana dicebatur esse fluvius, de quo fuit olim opinio in civitate Senarum, quod laberetur sub⁽²⁾ terram; ideo diu laboraverunt, et cavaverunt multum pro ipso inveniendo, nec adhuc inventus est. Et concludit: *ma più vi perderanno gli ammiragli*. Et hic nota, quod isti, quos vocat hic admirarios, ut audivi a quodam senensi viro magno autorista et Dantista, erant quidam, qui volentes lucrari conducebant a communi tot cannas vel perticas ad cavandum pro certo pretio; quorum aliqui consumti sunt. Aliqui tamen referunt istud⁽³⁾ dictum ad castellum Thalamonis,

⁽¹⁾ E. admirative.⁽²⁾ E. sub terra.⁽³⁾ E. hoc ad dictum castellum.

non ad fluvium Dianæ; et dicunt, quod poeta loquitur de admiraliis navium, qui applicantes ad portum istum falso laudatum, receperunt aliquando magna damna. Et sic tetigit de vanitate senensium in communi. Sed quid dixisset poeta noster, si vidisset, non est diu, Zaninum (¹) senensem, qui permisit sibi persuaderi tam facile, quam vane, quod erat rex Franciæ? et jam dabat dignitates, et promittebat officia, dimissa propria hereditate.

(¹) S. Zannum.

CANTUS DECIMUS QUARTUS, *ubi duo illorum spirituum
rogaverunt eum Dantem illis dicturum de sua patria; et hoc
dicto abhominantur omnes habitatores vallis Arni a princi-
pio usque ad finem; et postea abhominantur romandiolas et
lombardos, et sicut omnes virtutes in eis extinctæ sunt, et
nulla nobilitas in eis remansit.*

Chi è costui che 'l nostro monte cerchia. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti poeta noster tractavit et determinavit in generali de purgatione invidiæ, nunc consequenter agit et tractat in speciali de una gente in qua multum regnat invidia. Et præsens capitulum XIV oportet dividere in quatuor partes generales. In prima quarum poeta introducit duos spiritus egregios duorum nobilium, de nobili provincia Romandiolæ, qui inquirunt de eo. In secunda facit unam digressionem ad describendam vallem Arni cum habitantibus, et in speciali turbationem Florentiæ, ibi: *E l' altro disse.* In tertia describit dictos duos spiritus, et deplorat Romandiolæ mutationem, ibi: *Lo dir dell' una.* In quarta et ultima tractat de fræno quo possit revocari vitium invidiæ, ibi: *Noi sapevam.* Ad primum ergo dico quod poeta introducit duos nobiles de Romandiola inquirentes de eo. Et ad aperiendam viam ad hanc materiam est primo sciendum, quod isti duo spiritus notabiles erant⁽¹⁾ quidam nobilis vir et prudens romandiolus de Bretenorio, vocatus Guido del Duca: alter vero erat vir probus de Forlivio de nobili domo Calbulensium; qui ambo, audito colloquio dominæ Sapiæ cum Dante, et ex hoc

⁽¹⁾ 117 e E. erant, unus quidam.

cognito quo d erat vivus corporaliter, cœperunt loqui cum admiratione de ipso, et inquirere de eo. Nunc ad literam: dicit poeta, quod duo ex (¹) illis orbis audientes Sapiam dicere, quod Dantes portabat oculos apertos, et Dantem respondentem, quod oculi adhuc clauderentur sibi, illi comprehenderunt, quod erat vivus ibi cum corpore et omnibus sensibus: et admirantes de tali gratia desiderabant scire eius conditionem; ideo unus eorum, scilicet dominus (²) Guido del Duca de Bretenorio, incipit admirative dicere socio suo Raynero de Calboli: *Chi è costui che 'l nostro monte cerchia*, idest, qui circuit purgatorium de circulo in circulum, *prima che morte gli abbia dato il volo*; hoc dicit quia in morte anima separata statim volat ad justitiam, ut alibi dictum est; *et apre gli occhi a sua voglia e coperchia?* quod nos facere non possumus propter suturam oculorum. — *Non so*. Hic poeta ponit responcionem socii, qui dicit: *Non so chi sia*, nisi sicut tu, quia non video eum (³) sicut nec tu, et ipse videtur tuscus non romandiolas ad loqueland; *ma so ch'ei non è solo*; hoc dicit, quia superius audiverat Dantem dicentem quod unus (⁴) adducebat eum, qui non loquebatur, et ideo dicit Raynerius: *dimandal tu si più te gli avicini*, vel secundum aliam literam: *gli t'avvicini*; sed prima litera est verior, quia iste loquitur romandiole, licet non mutetur sententia; et addit: *e dolcemente, sì che parli, accôlo*. Et hic nota quod multi multa dicunt in expositione huius (⁵) literæ: plures enim dicunt et exponunt, quod iste spiritus vult dicere: interroga eum tam dulciter quod respondeat tibi ad plenum, ita quod animus auditoris non remaneat in suspenso; quia, ut dicunt, est triplex punctus in dictamine, scilicet coma,

(¹) E. ex illo orbe audientes.

(²) 117, dictus Guido.

(³) E. eum nisi sicut tu.

(⁴) 117 e E. unus conducebat eum.

(⁵) 117, istius literæ.

colum⁽¹⁾ et periodus etc. Alii dicunt magis frivole: interroga eum ita dulciter, quod loquatur colo, idest filio meo sic vocato. Sed quicquid dicatur credo quod velit dicere, *et accôlo*, idest, *accoglilo*, *accarezzalo*, quasi dicat: recipe eum gratulanter et placide, ita quod loquatur; unde supra capitulo VII dixit: *Poscia che l' accoglienze oneste e liete*. Et ostendit formam loquendi prædictorum inter se, et præparationem eorum ad loquendum sibi; unde dicit: *così*, sicut dictum est, *duo spiriti*, præscripti, scilicet Guido et Raynerius, *chini*, idest inclinati et appodiati, *l' uno all' altro ragionavan di me a man diritta*; scilicet, ex parte montis. Et dicit: *poi fer li visi supini*, idest, erexerunt sursum facies, *per dirmi*, idest, ut loquerentur mihi. — *E disse*. Hic poeta ostendit qualiter alter istorum rogatu socii fuerit allocutus eum; et primo ponit exordium eius dicens: *e l' uno*, scilicet Guido del Duca, *disse*, mihi: *o anima che fitta ancor nel corpo*, idest, vivens in mortali corpore, *invér lo ciel ten vai*, per istum montem altum, *per carità*, non ex invidia quærunt de felicitate eius, sed ex caritate contraria invidiæ adiurat eum, dicens: *ne consola*, idest consolare nos, qui quondam tristabamus prosperitate aliorum, *e ne ditta*, idest, et dic nobis per caritatem, quæ maxime ducit nunc te ad cœlum, qui fuisti parum invidus, et quæris purgare omnia vitia; *onde vieni e chi se'*; et assignat causam suæ petitionis, scilicet, summam admirationem dicens: *chè tu ne fai tanto meravigliar della tua grazia*, singularissima⁽²⁾ concessa tibi; ideo dicit: *quanto vuol cosa che non fu più mai*. Multi alii iverunt viventes ad purgatorium moraliter loquendo, sed nemo umquam ivit eo modo quo Dantes, scilicet, speculatione poetica. Et sic vide qualiter iste spiritus bene gratulatur, imo

⁽¹⁾ E. colon.⁽²⁾ E. singularissime concessa tibi.

dulciter adulatur nostro poetæ secundum quod fuerat
rogatus. — *Et io.* Hic poeta ponit suam responsonem
dicto spiritui; et primo respondet primæ parti petitionis,
scilicet unde veniat; et dicit breviter, quod venit de Tu-
scia de valle Arni. Et ad intelligentiam huius literæ et
sequentis, oportet prius scire, quod poeta sæpissime no-
minat eum, et hic specialiter describit, quod Arnus flu-
vius est Tusciæ, qui oritur ex dextro latere Apennini de
monte, qui vulgo dicitur Falterona ⁽¹⁾, currens versus oc-
cidentem: et a principio labitur per præcipitia vallium
cum modica aqua per Casentinum; deinde adiutus ab
aliis aquis factus grandiusculus, a sinistris relinquit Are-
tium, deinde intrans agrum florentinum labitur juxta
Ancisam, castellum, unde traxit originem clarissimus
poeta Petrarcha diebus nostris. Deinde transiens per me-
dium Florentiæ, florem totius Tusciæ, intrat Pisas an-
tiquissimam civitatem, quam dividit in duas partes; et
non longe ab ea cadit in mare tyrrhenum. Nunc ad
literam, dicit poeta: *Et io:* supple, dixi illi Guidoni pe-
tentis: *un fumicel*, scilicet Arnus; et bene dicit, quia
Arnus non est fluvius magnus, nec navigabilis, nec pi-
scosus: est tamen famosus, quia labitur per famosas
terras; et quia viri famosi dederunt sibi famam ipsum
desribentes, sicut Dantes, Petrarcha, Boccaccius, et alii
florentini, qui discurrunt per mundum multum; *che na-
sce in Falterona*; ex eodem monte nascitur Tiberis; *si
spazia*, idest, vagatur, *per mezzo Toscana*, quia quasi
per medium fluit Tusciæ, quæ est longa ⁽²⁾ sed arcta: et
tangit eius cursum, dicens, *e cento miglia di corso nol
sazia*. Nam extenditur quasi per centum viginti millia-
ria: intellige quantum ad cursum aquæ. Nam si eatur
a loco suæ originis usque ad casum suum per terram,

⁽¹⁾ E. Falcerona.

⁽²⁾ 117, longa et arcta.

est multo brevius spatium; nam Arnus, qui nascitur forte per viginti milliaria longe a Florentia, retroflectit se, et retrograditur per multa spatia. Et dicit: *di sovr' esso*, scilicet flumine apud Florentiam, *reca' io*, idest portavi, *questa persona*. Et secundæ parti petitionis non respondet quis sit, sed excusat se, dicens: *dirvi ch' io sia*, *seria parlarvi indarno*, et ecce causam, *che 'l nome mio ancor molto non suona*; quasi dicat: adhuc non sum multum famosus, sed cito ero per Dei gratiam, hoc itinere perfecto. Et verum dicit; nam ante istud opus non erat notus quasi nisi inter suos, sed opere publicato celebratus fuit per totam Italiam. Et subdit, quod ille spiritus statim interpretatus est dictum suum, dicens: *quei che dicea prima*, scilicet Guido, *mi rispose allora*: *tu parli d'Arno*, ex circumstantiis, *se bene accarno*, idest, concipio, *l'intendimento tuo*, idest illud quod intelligis, *con l'intelletto*, scilicet meo.

E l' altro. Ista est secunda pars generalis in qua poeta facit digressionem ad describendam vallem Arni cum habitatoribus suis. Et primo introducit secundum spiritum qui movet dubitationem socio circa responsonem Dantis qui non nominaverat Arnum; unde dicit: *E l' altro*, scilicet, Raynerius de Calbulo, *disse a lui*, scilicet, illi Guidoni del Duca: *questi*, scilicet, incola Arni, *perchè nascose*, per circumlocutionem verborum, *il vocabol di quella rivera*, idest, nomen Arni a simili, *pur com'uom fa dell' orribili cose?* Nam res inhonestæ et infames solent velari sub alia forma verborum; sicut poeta noster pulcre et honeste facit Inferni capitulo XXV, ubi volens nominare virile membrum, dicit: *Lo membro che l'uom cela*; et infra XXV capitulo Purgatori, volens dicere quod sperma descendit ad testiculos, dicit: *scende ov' è più bel tacer che dire*; et ita de multis. Et ponit responsonem socii, qui dicit se ignorare causam veram, sed

interpretatur quæ causa potuit illum movere; unde dicit: *e l' ombra*, scilicet, Guido del Duca, *che di ciò dimandata era*, ab illo Raynero, *si sdebitò così*, idest, solvit ita debitum dubitationis⁽¹⁾; *non so*, quare iste absconderit nomen Arni, *ma bene è degno, et justum, che 'l nome di tal valle, scilicet, riperiae Arni⁽²⁾, pera, idest, pereat, ita quod non sit mentio de ea. — *Che*. Hic Guido assignat causam sui dicti; et est tam litera quam sententia satis obscura, et vult dicere summarie, quod in tota valle Arni a principio sui usque ad finem, sunt ita pravi et vitiosi, quod communiter fugiunt virtutem tamquam inimicam suam. Nunc ordina literam, et construe et incipe ibi: *che virtù si fuga*, idest, expellitur, *da tutti*, scilicet, arnigenis, *per nemica come boscia*; quasi dicat, quod virtus est ita inimica omnibus sicut serpens, quæ est naturaliter inimica homini, quam fugit vel fugat toto posse suo. Et reddit rationem disiunctive, dicens, *o per sventura del loco*, idest, infortunio, quasi dicat, vel *insluentia⁽³⁾* cœli, *o per mal uso*, idest, vel ex prava consuetudine peccandi, *che li fruga*, idest stimulat et impellit ad peccandum juxta imprecationem cretensium, qui dicunt: vade, quod mala consuetudine deleteris. Et prima pars est falsa, quia cœlum non movet animum nisi inclinative, sicut poeta probat infra capitulo XVI; sed secunda est vera, et ad veritatem disiunctive sufficit⁽⁴⁾ alteram partem esse veram. Nunc redi supra: et hoc dico fit, *dal principio suo*, idest, a loco originis Arni, *dove*, idest in quo loco, *l' alpestro monte*, idest Apenninus portans Alpes, qui dividit Italiam per medium, *è sì pregno*, idest tumorosus vel⁽⁵⁾ altus, *on-d' è tronco Peloro*, idest a quo Apennino est truncatus

⁽¹⁾ 117, dubitationis, dicens.

⁽²⁾ Le parole fra i due asterischi sono degli altri testi.

⁽³⁾ 117, vel ab influentia.

⁽⁴⁾ S. sufficiet.

⁽⁵⁾ E. et altus.

et divisus mons Pelorus in Sicilia. Et hic nota quod mons Apenninus solebat olim continuari usque in Siciliam, ut tradunt omnes autores, sed abruptus fuit vel terræmotu, vel impetu duorum marium, scilicet Adriaci et Tyrrheni, ubi nunc est pharum Messanæ. Mons ergo qui remansit ex parte Siciliæ vocatus est Pelorus a Peloro gubernatore Hannibal. Nam cum Hannibal transiret de Italia in Siciliam videns se subito translatum, credit se deceptum fraude Pelori, et iratus cum furore præcipitavit ipsum in mare; sed postea, errore recognito, fecit illi mortuo spectabile sepulcrum, quando (¹) vivum non poterat honorare. Ab isto ergo mons Pelorus denominationem sumpsit. Et dicit: *che poco loco passa oltra quel segno*. Vult dicere quod mons Apenninus est parum altior in aliqua parte sui, quam in loco ubi nascitur Arnus. Et dicit: *infin*, idest usque ad mare, *là ove si rende*, ipsi mari, *per ristoro*, idest pro restauratione, *di quel*, idest de illa aqua, *che 'l ciel asciuga*, idest, attrahit per vapores, *della marina*, idest ex mari, *onde*, idest de qua marina, *i fumi hanno ciò che va con loro*, idest aquas; et in hoc tangit generationem pluviaæ. Nam, ut dictum est supra capitulo V, sol calore suo attrahit vapores aqueos in nubem, quae resolvitur in pluviam; et sic flumina referunt ad mare id quod stellæ abstulerant sibi. — *Onde*. Hic Guido ex dictis concludit transformationem incolarum istius vallis, dicens: *gli abitatori della misera valle*, scilicet Arni, *hanno sì mutata lor natura*, quia naturaliter sunt industres (²) ad omnia opera et subtiles, *che par che Circe gli avesse in pastura*, illos transmutatos. Et hic nota quod ista Circe, de qua facta est mentio Inferni capitulo XXVI, fuit famosissima maga et incantatrix olim in Italia, quæ suis veneficiis dicitur transfor-

(¹) 117, quoniam vivum non poterat.

(²) 117, industri ad omnia opera.

masse homines in diversas species ferarum, sicut ⁽¹⁾ porcos, canes, lupos. Modo ista videtur habuisse istos in potestate sua, et ipsos pavisse malis venenis; imo venena quæ isti videntur bibisse sunt peiora quam venena Circes, quia Circe non mutabat nisi figuram corporum, sed non qualitates animorum ⁽²⁾, sicut Apuleius scribit de se ipso, quod videbatur sibi factus asinus, et tamen mens rationalis vigebat in eo. Nota tamen quod talis transmutatio corporum non est possibilis, sicut plene disputat Augustinus, sed est quædam illusio dæmonis; nam dæmon ludificatur phantasiam hominis, quæ etiam per se cogitando vel somniando variatur per innumerabilia genera rerum: et sic etiam deludit visum videntium per aerem etc.; imo, sicut dicit ⁽³⁾ Plinius, ubi loquitur de homine mutato in lupum, nullum tam impudens mendacium, ut teste careat. — *Tra.* Hic poeta probat conclusionem generalem per unam inductionem particularem habitatorum; et primo incipit a primis habitatoribus, et dicit, quod Arnus primo transit per porcos, idest comites Guidones, quos appellat porcos propter fœdam luxuriam; et merito. Ubi nota, quod isti comites olim habuerunt dominium in civitate Ravennæ; sed fuerunt fere omnes trucidati in furore populi propter effraenatam libidinem; quia, ut dicit philosophus, propter iniurias uxorum, multæ tyrannides perierunt. Deinde ex uno superstite ⁽⁴⁾ restaurati in numerosam prolem, facti sunt potentissimi citra Apenninum in Romandiola, et ultra Apenninum in Tuscia; sed hodie pro magna parte defecerunt viris et viribus per potentiam florentinorum. Dicit ergo: illa vallis Arni, *dirizza prima il suo povero calle*, idest cursum cum pauca aqua, *tra brutti porci*; ita dicit Horatius, quod si Ulyxes potasset

⁽¹⁾ E. sicut in porcos.

⁽²⁾ 117, animarum.

⁽³⁾ 117, scribit Plinius.

⁽⁴⁾ 117, animarum.

⁽⁵⁾ E. uno stipite restaurati.

venena Circes, sicut socii sui, vixisset canis immundus et sus amica luto; ideo dicit *⁽¹⁾: *più degni di galle*, idest glandibus, quæ sunt cibi⁽²⁾ porcorum, *che d' altro cibo fatto in uman uso*. — *Botoli*. Hic nominat secundos habitatores Arni, scilicet aretinos, quos assimilat canibus illis, qui in sua specie sunt parvi naturaliter, sed clamosi. Dicit ergo: et illa vallis, *poi venendo giuso*, scilicet Aretium vetustissimam civitatem, quondam unum caput Tusciæ, *trova Botoli*; et vere aretini possunt appellari canes alio respectu, scilicet propter eloquentiam et sagacitatem, sicut Mercurius pingebatur olim in specie canis; et dicit: *ringhiosi*, idest, rixatores, *più che non chiede lor possa*; quia præsumunt super vires eorum, juxta illud Senecæ: *canibus imbecillioribus mos est, ut semper durioribus latratibus inhorrescant*; et dicit: *et a lor disdegnosa torce il muso*. Vult dicere quod Arnus juxta Aretium deflectit ad orientem, et recedit ab Aretio forte per tria milliaria, ita quod videtur ad⁽³⁾ modum indignantis dicere: nolo ad te venire. — *Vassi*. Hic Guido nominat tertios habitatores Arni, scilicet florentinos suos, quos digne vocat lupos, ab insatiata cupiditate avaritiæ. Dicit ergo, magis aggravans factum: *la maledetta e sventurata fossa*, scilicet, vallis Arni, *vassi caggendo*, idest deorsum labitur, *e quant' ella più 'ngrossa*, ex rivulis et aliis fluminibus, *tanto più trova di can farsi lupi*. Canes enim sunt naturaliter inimici luporum, et ita aretini florentinorum, et sæpe momorderunt eos; sed lupi fortiores prostraverunt canes. Et hic nota, lector, quod illud quod poeta noster hic dicit de habitatoribus istis, poterat dicere, imo dicit pro magna parte de habitatoribus Italiae,

⁽¹⁾ Nel nostro testo manca quanto è compreso da questo asterisco fino al successivo nella pagina seguente; ed è stato supplito con l' Estense e gli altri Codici.

⁽²⁾ S. e E. cibus.

⁽³⁾ S. admodum indignanter dicere.

imo mundi; unde semel interrogatus, quare Dantes posuerat plures (¹) christianos quam paganos in inferno, breviter respondit; quia melius noverat christianos; et plures posuerat italicos, quia sunt magis digni fama et praviores; et ita plures tuscos, et ita plures cives suos, quia melius noverat eos. — *Discesa.* Hic poeta describit quartam gentem, quæ ultimo inhabitat vallem Arni, scilicet pisanos, quos assimilat vulpibus. Sicut enim vulpes naturaliter fraudulenta dolo suo ludificata est sæpe lupum, ita pisanus florentinum, sicut jam scriptum est Inferni capitulo XV. Dicit ergo: et illa vallis, sive fossa Arni, *discesa poi per più pelaghi cupi*, quia multos gurgites facit profundos, vel, moraliter loquendo, per pelaga cupa intelligere potes avaros profundos, * *trova le volpi sì piene di froda che non temono ingegno, che le occupi*, quia scilicet sæpe vicerunt ingenia subtilia florentinorum. Sed certe omnis astutia, et tota potentia pisaniorum annichilata videtur, quia civitas ista vetustissima velut decrepita videtur fecisse cursum suum. Unde volo te scire, quod in MCCLXXXII civitas Pisarum erat in florentissimo statu, habens maximum decus nobilium potentum in se forte plusquam terra Italiae. Erant enim ibi cives judex Ninus de Gallura, judex Arboreæ, comes Ugolinus, comes Fatius, comes Nerius, comes Anselmus; et singuli tenebant curiam magnam, et habebant caudam floridam et sequelam; et eorum nobilitate et potentia dominabantur insulæ Sardiniæ, Corsicæ, et Elbæ, ex quibus habebant maximos redditus publice et privatum. Et dominabantur mari cum eorum naviis et mercimoniis; et ultra mare in civitate Acon erant potentissimi: de qua expulerunt januenses vicinos suos, eorum vico igne cremato, et una turri in mari tincta sanguine

(¹) S. plures christianos, et plures posuerat quam paganos.

januensium. Sed ecce, ut est de more, superbia destruxit superbiam; nam post multas iniurias hinc inde receptas, januenses cum terribili classe et valida juventute venerunt contra pisanos, cum quibus navalii proelio concurrerunt⁽¹⁾ apud Meloram scopulum supra portum pisanum, ubi, ut cito dicam, pisani fuerunt infeliciter debellati, duodecim millia capti, et quatuor millia perempti; et graves leges et duræ conditiones navigandi sunt impositæ eis. Et ab illo tempore semper diminuta est potentia pisanorum propter bella civilia et externa, quæ habuerunt cum florentinis, et alia sinistra fortunarum. — Nè. Nunc Guido descripta valle Arni ab omnibus habitatoribus⁽²⁾ suis, describit singularem turbationem in brevi eventuram Florentiæ. Et ad huius literæ veram intelligentiam est breviter sciendum, quod in MCCCHI, cum pars Nigra esset reducta in Florentiam per Carolum sine terra, sicut plene scriptum est capitulo VI Inferni, principes partis ipsius Nigræ vivebant in magna suspicione, quia sentiebant partem Albam esse potentem in Florentia; et exules sæpe scribebant civibus de parte sua. Ideo dederunt operam quod Fulcerius de Calbulo tunc potestas Florentiæ, fultus favore eorum, subito cepit quosdam cives de dicta parte Alba, inter quos fuerunt dominus Bethus de Gerardinis, Masinus et Donatus de Cavalcantibus, Nerlus⁽³⁾ de Adimaris, Tignosus de Maccis, duo de Scholaribus; et obiiciens illis, quod tenebant tractatum proditionis cum exilibus albis, sæva⁽⁴⁾ quæstione tormentorum, sive essent consciæ, sive non, fecit eos confiteri, quod volebant prodere civitatem. Sed ille Tignosus ex nimia corpulentia suffocatus est in tortura; cæteros condemnatos decapitavit. Et ad instantiam domini Musatti Francesii magni Caporalis, voluit capere

(1) E. cucurrerunt.

(2) E. Nellus de Adimaris.

(3) 117, habitantibus suis.

(4) E. sive quæstione.

aliquos de Abbatibus ⁽¹⁾ inimicis Musatti; sed illi præsentientes evaserunt. Ideo omnes de Abbatibus ⁽²⁾ condemnavit pro rebellibus, qui numquam fuerunt postea cives Florentiæ. Ex quo magna turbatio nata est in civitate, et ⁽³⁾ sequuta sunt multa mala et scandala. Ex dictis ergo satis patet, quare Dantes nunc detestatur nequitiam Fulcerii, qui ita male tractavit suam partem Albam eo tempore quo forte ipse reintrasset Florentiam. Nunc ad literam: Guido prædictus dicit Raynero de Calbulo, cuius Fulcerius fuit nepos: *nè lascerò di dir perch' altri m' oda*, idest, non tacebo unum quod occurrit mihi nunc dicendum, quamvis iste tuscus vivus audiat, et attente auscultet me; et dicit: *e buon sarà a costui*, idest utile erit isti tusco, *s' ancor s' ammenta*, idest recordatur, *di ciò che vero spirto mi disnoda*, idest eius quod mens mea nunc ⁽⁴⁾ præsagit, quia poterat forte providere sibi, cum sit expellendus; vel ne cum erit expulsus quærat redire ad faciendum se decapitari; vel bonum erit, ut det infamiam nepoti tuo. — *Io.* Hic Guido narrat factum futurum cito, dicens: *Io veggio tuo nipote*, scilicet Fulcerium, virum vere ferocem, *che diventa cacciator di que' lupi*, idest persecutor florentinorum, *in su la riva del fiero fiume*, scilicet Arni, *e tutti li sgomenta*, idest disturbat. Et ostendit quomodo, dicens: *vende la carne loro, essendo viva*; quia Musattus Francesius, qui pecunia sua corruperat Carolum fratrem regis Franciæ, qui venerat Florentiam tamquam paciarius ⁽⁵⁾, bene potuit corrumperet Fulcerium, qui venerat Florentiam tamquam rector: *poscia gli ancide come antica belva*, idest bestia, sicut bos innocens in senectute securi percutitur; ideo dicit: *molti priva di vita*, et bonis eorum, *e sè di pre-*

⁽¹⁾ E. de Albertis.

⁽²⁾ E. de Albertis.

⁽³⁾ E. et consequuta sunt.

⁽⁴⁾ 117, vere præsagit quia poterit.

⁽⁵⁾ E. partiarius, bene.

gio, idest bona fama, quæ est res pretiosa. Et concludit : sanguinoso, scilicet, a cæde multorum, esce della trista selva, idest de Florentia, quæ est sylva luporum, quam dimittit tristem ; unde dicit : lasciala tal, ex desolatione nobilium et discordia civium, che di qui a mill' anni, ita poterat dicere, numquam, non si rinselva, de prædictis lupis, quia multi expulsi numquam redierunt, et mortui multo minus. Ita Carolus sine terra paulo ante banniverat solum⁽¹⁾ aliquos de parte Alba, sed non fecerat sanguinem ; iste vero multum auxit malum, ideo dicit : nello stato primaio, idest primo florido. — Come. Hic poeta ponit effectum huius sermonis dicens per comparationem de se propriam et manifestam : Come all' annunzio di dogliosi danni si turba il volto, ex tristitia, di colui ch' ascolta di qualche parte il periglio l' assanni, idest a quacumque parte periculum mordeat eum, vel affanni. Et applicat comparationem ad propositum, dicens : così vid' io l' altra anima, scilicet, Raynerium, che volta stava ad udire, idest quæ attente auscultabat, turbarsi, in facie, e farsi trista poi ch' ebbe la parola a se raccolta, quia notavit quod verbum tangebat infamiam nepotis sui. Et nota quod istud factum erat præteritum quando poeta noster scripsit ; sed ponit ipsum tamquam futurum, quia habet respectum ad tempus visionis suæ, quo fingit istum spiritum prænuntiassè sibi hoc⁽²⁾.

Lo dir dell' una. Ista est tertia pars huius capituli, in qua poeta describit prædictos duos spiritus, et deplorat mutationem provinciæ eorum, scilicet, Romandiolæ. Et primo ostendit, quare factus avidus petiverit⁽³⁾ de eis, dicens : lo dir dell' una, scilicet, animæ Guidonis, e la vista dell' altra, scilicet Raynerii, mi se voglioso, idest affectuosum, di saper lor nomi, ideo dicit, e dimanda ne

⁽¹⁾ E. solus.

⁽²⁾ E. sibi hæc.

⁽³⁾ E. petivit.

sei con preghi mista, ut facilius obtinerem. Et ponit responsonem⁽¹⁾ unius, dicens: perchè lo spirto che di pria parlomi, scilicet Guido del Duca, ricominciò, scilicet dicere, quia finiverat longum sermonem suum; tu vuoi ch' io mi deduca, idest, inclinem me, nel far a te ciò che tu far non vuoi; quia noluisti mihi dicere nomen tuum, ideo non deberem tibi dicere meum gratia tui meriti, sed divinæ gratiæ; unde dicit: ma da che Dio vuol che sua grazia tanto traluka in te, quanta numquam contigit alteri viventi, ut jam dictum est, non ti sarò scarso, immo largus; però sappi ch' io son Guido del Duca, vir nobilis et liberalis de Bretenorio. — Fu. Hic Guido nominato se nominat culpam, qua hic purgatur, dicens: il sangue mio, idest, ego vivens in vita, quando⁽²⁾ anima sedebat in sanguine, fu sì arso d'invidia, quia invidus invidia comburitur intus et extra, che se veduto avesse uom farsi lieto, ex aliqua prosperitate, visto m'avresti, idest, vedere⁽³⁾ potuisses, di livore sparso, idest colore livido respersum in facie, quia statim pallescebam dolore juxta illud Macrobii. Et tangit pœnam quæ sequitur ad culpam, dicens: di mia sementa, scilicet, invidia, cotal paglia mieto, idest, pœnam. Et est propria metaphora, quia quale semen homo seminat, talem spicam colligit; ideo facit unam utilem exclamacionem contra invidos, dicens: o gente umana, idest, o genus hominum⁽⁴⁾, perchè pon il core, invidendo, là ov' è mestier divieto di consorts; quasi dicat, in temporalibus bonis, quæ simul a pluribus possideri non possunt, quod non accidit in æternis; ideo in possessione temporalium oportet non habere consortem, idest, socium. Et nominat socium suum, dicens: questi, idest, iste alter juxta me, è Rinieri, et repetit in commendationem eius: questi è il pregio e l'onore della Casa